



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ಲಿಳ Part - IV A	ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಗಳವಾರ, ೧೧, ಅಕ್ಟೋಬರ್, ೨೦೨೨(ಆಶ್ವಯುಜ, ೧೯, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೪) BENGALURU, TUESDAY, 11, OCTOBER, 2022(AASHWAYUJA, 19, SHAKAVARSHA, 1944)	ನಂ. ೫೦೮ No. 508
--------------------------	--	--------------------

PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT

NOTIFICATION

NO: DPAL 24 SHASANA 2022, BENGALURU, DATED: 11.10.2022

The Karnataka Secondary Education Examination Board (Amendment) Bill, 2022 ಇದಕ್ಕೆ 2022ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 11ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೂರ್ತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳ್ಳವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2022ರ ಕನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 28 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯಪತ್ರಿಕೆ (ಭಾಗ-IV)ಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

KARNATAKA ACT NO. 28 OF 2022

(First Published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 11th day of October 2022)

THE KARNATAKA SECONDARY EDUCATION EXAMINATION BOARD (AMENDMENT) ACT, 2022

(Received the assent of the Governor on the 11th day of October 2022)

An Act further to amend the Karnataka Secondary Education Examination Board Act, 1966.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Secondary Education Examination Board Act, 1966 (Karnataka Act 16 of 1966) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by Karnataka State Legislature in the seventy third year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Karnataka Secondary Education Examination Board (Amendment) Act, 2022.

(2) It shall come in to force at once.

2. Amendment of title and long title.- In the Karnataka Secondary Education Examination Board Act, 1966 (Karnataka Act 16 of 1966) (hereinafter referred to as the principal Act) in the title and long title, for the words "Karnataka Secondary Education Examination Board", the words "Karnataka School Examination and Assessment Board" shall be substituted.

3. Amendment of section 1.- In section 1 of the principal Act, in sub-section (1), for the words "Karnataka Secondary Education Examination Board", the words "Karnataka School Examination and Assessment Board" shall be substituted.

4. Amendment of section 2.- In section 2 of the principal Act,-

(1) in clause (a), for the words, "Karnataka Secondary Education Examination Board", the words "Karnataka School Examination and Assessment Board" shall be substituted;

(2) for clause (da), the following shall be substituted, namely:-

"(da) "Director" means and includes,-

- (i) the Director (Exams) for SSLC and other examination; and
- (ii) the Director (PU Exams) for Pre University examinations."

(3) after clause (i), the following shall be inserted, namely:-

"(ia) "Principal" means Principal of Government Pre-university colleges and Composite Pre-university Colleges or Principal of recognised Pre-university Colleges."

(4) after clause (j), the following shall be inserted, namely:-

"(ja) "Higher Secondary School" means, Government Pre-university colleges and Composite Pre-university Colleges including any recognised Pre-university Colleges."

(5) for clause (o), the following shall be substituted, namely:-

"(o) "Vice-chairman" means,-

- (i) the Vice-chairman-1 for SSLC and other examination; and
- (ii) the Vice-chairman-2 for Pre University examinations."

5. Amendment of section 3.- In section 3 of the principal Act,-

(1) in sub-section (1), for the words “Board of Secondary Education Examination”, the words “Board of School Examination and Assessment”, shall be substituted .

(2) in sub-section (2), for the words “Karnataka Secondary Education Examination Board”, the words “Karnataka School Examination and Assessment Board”, shall be substituted.

6. Amendment of section 4.- In section 4 of the principal Act,-

(1) in sub-section (1) for the words, “the Commissioner for public instruction shall ex-officio be the Chairman of the Board”, the words, brackets and letters “the Chairman of the Board shall be appointed by the Government in the cadre of IAS (Selection Grade or Junior Administrative Grade)”, shall be substituted.

(2) after sub-section (1), the following shall be inserted, namely:-

“(1a) The Commissioner for public instruction Department and Director, Pre-university Education Department shall special invitees of the Board.”

(3) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

“(2) The Director-1 shall be an officer of the Department of Public Instruction, not below the rank of a Joint Director and Director-2 shall be an officer of Pre-university Education not below the rank of a Joint Director, appointed by notification by the State Government. He shall be whole time officer of the Board and shall hold office during the pleasure of the State Government.”

(4) in sub-section (4),-

(i) under heading ‘(A) Ex-officio member’,-

(a) for clause (a), the following shall be substituted, namely:-

“(a) The Additional Commissioner for Public Instruction Dharwad and Kalaburgi”;

(b) in clause (d), for the words “Department of Agriculture”, the words “Department of Skill Development not below the rank of Joint Director”, shall be substituted;

(c) clause (de), shall be omitted; and

(d) clause (e), shall be omitted.

(ii) the heading “(B) Elected Members” along with the entries thereof shall be omitted.

(iii) under heading ‘(C) Nominated Members’,-

(a) after clause (a), the following shall be inserted, namely:-

“(aa) two members nominated by the State Government from amongst the Principal or Lecturers of Higher Secondary School.”;

(b) in clause (c), for the words “Secondary teachers training”, the words “College of teacher education”, shall be substituted;

(c) in clause (d), for the words “two of the heads of the Primary teachers training colleges”, the words “one of the heads of the District Institute of Education and training” shall be substituted; and

(d) in clause (e), for the words “six persons”, the words “two persons”, shall be substituted.

(iv) the proviso shall be omitted.

7. Amendment of section 15.- In section 15 of the principal Act in clause (a), after item (iv), the following shall be inserted, namely:-

“(v) Pre-university examinations; and

(vi) Diploma in Pre-School Education.”

8. Amendment of section 17.- In section 17 of the principal Act,-

(1) in sub-section (2), after the words “and inspection over its”, the word “respective”, shall be inserted.

(2) in sub-section (6), after the words “his duty shall be performed by the Vice-chairman”, the words “as directed by the Chairman”, shall be inserted.

9. Amendment of section 18.- In section 18 of the principal Act,-

(1) for sub-section (1), the following shall be substituted, namely:-

“(1) The Board shall have two Secretaries one shall be an officer of the Department of Public Instruction not below the rank of a Joint Director of Public Instruction and one shall be an officer of Pre-university Education not below the rank of a Joint Director appointed by the State Government.

(1A) The preparation, distribution and maintain confidentiality of the question papers is the prerogative of the Directors (Secretary) of the concerned examination. No authority or any member of the Board, or anybody shall interfere in this matter.”

(2) in sub-section (2), for the word “Director”, the word “Chairman” shall be substituted.

10. Amendment of section 24.- In section 24 of the principal Act, after sub-section (2), the following sub-section shall be inserted, namely:-

“(3) The Board may cause to conduct internal audit of accounts of the Board through a registered chartered accountant and pay such fee as required to the audit.”

11. Omission of section 29.- Section 29 of the principle Act shall be omitted.

By Order and in the name of
the Governor of Karnataka,

G. SRIDHAR
Secretary to Government
Department of Parliamentary
Affairs and Legislation

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ
ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂಪ್ರಾಣ 24 ಶಾಸನ 2022, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 11.10.2022.

The Karnataka Official Language Act, 1963 (Karnataka Act 26 of 1963) ರ ಪ್ರಕರಣ 5-ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ The Karnataka Secondary Education Examination Board (Amendment) Act, 2022 (Karnataka Act No. 28 of 2022) ರ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯವೆಂದು ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯಪತ್ರಿಕೆ (ಭಾಗ-IV) ಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

2022ರ ಕನಾರ್ಟಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 28

(2022 ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ್ ನೇಂದ್ರಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೂದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

ಕನಾರ್ಟಿಕ ಹೌಳಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2022

(2022ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ್ ನೇಂದ್ರಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಾಧಿಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ)

ಕನಾರ್ಟಿಕ ಹೌಳಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1966ನ್ನು ಮತ್ತು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕನಾರ್ಟಿಕ ಹೌಳಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1966ನ್ನು (1966ರ ಕನಾರ್ಟಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16) ಮತ್ತು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೂರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಳಿದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮವಿನಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕನಾರ್ಟಿಕ ಹೌಳಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2022 ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

(2) ಇದು, ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಶ್ರೀಷ್ಟಿಕೆ ಮತ್ತು ದೀಪ್ರ್ಯಾ ಶ್ರೀಷ್ಟಿಕೆಯ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಕನಾರಟಕ ಪೌರ್ಣ ಶ್ರೀಕೃಂಣ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1966 (1966ರ ಕನಾರಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16)ರ (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದೆ) ಶ್ರೀಷ್ಟಿಕೆ ಮತ್ತು ದೀಪ್ರ್ಯಾ ಶ್ರೀಷ್ಟಿಕೆಯಲ್ಲಿ “ಕನಾರಟಕ ಪೌರ್ಣ ಶ್ರೀಕೃಂಣ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಕನಾರಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

3. ಪ್ರಕರಣದ 1ರ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 1ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಕನಾರಟಕ ಪೌರ್ಣ ಶ್ರೀಕೃಂಣ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಕನಾರಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

4. ಪ್ರಕರಣ 2ರ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(1) (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ “ಕನಾರಟಕ ಪೌರ್ಣ ಶ್ರೀಕೃಂಣ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಕನಾರಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) (ಡಿಎ) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಡಿಎ) “ನಿರ್ದೇಶಕ” ಎಂದರೆ,-

(i) ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕ (ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು); ಮತ್ತು

(ii) ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕ (ಪ್ರಪೂರ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು).

-ಇವರನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು”.

(3) (ಬಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಬಿಎ) “ಪ್ರಾರಂಭಿಪಾಲ” ಎಂದರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಯುಕ್ತ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಪ್ರಾರಂಭಿಪಾಲ ಅಥವಾ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಪ್ರಾರಂಭಿಪಾಲ.”

(4) (ಜೆ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಜೆಎ) “ಹಿರಿಯ ಪೌರ್ಣಶಾಲೆ” ಎಂದರೆ ಯಾವುದೇ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಯುಕ್ತ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳು.”

(5) (ಒ) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಒ) “ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ” ಎಂದರೆ,-

(i) ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ-1; ಮತ್ತು

(ii) ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ-2.”

5. ಪ್ರಕರಣ 3ರ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(1) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ “ಕನಾರ್ಟರ್ ಪೌರ್ಣ ಶ್ರೀಕೃಂತ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಕನಾರ್ಟರ್ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕುದ್ದು.

(2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ “ಕನಾರ್ಟರ್ ಪೌರ್ಣ ಶ್ರೀಕೃಂತ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಕನಾರ್ಟರ್ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಳಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕುದ್ದು.

6. ಪ್ರಕರಣ 4ರ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(1) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ “ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶ್ರೀಕೃಂತ ಕರ್ಮಿಷನರು ಮಂಡಳಿಯ ಪದನಿಯಿತ್ತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರತಕ್ಕುದ್ದು” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಐವಾಸ್ (ಆಯ್) ಶ್ರೇಣಿ ಅಥವಾ ಕಿರಿಯ ಆಡಳಿತ ಶ್ರೇಣಿ) ವ್ಯಂದದಿಂದ ನೇಮುಕ ಮಾಡತಕ್ಕುದ್ದು” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಕ್ಷರಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕುದ್ದು.

(2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕುದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಎ) ಆಯುಕ್ತರು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶ್ರೀಕೃಂತ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪದವಿಪೂರ್ವ ಶ್ರೀಕೃಂತ ಇಲಾಖೆ, ಇವರು ಮಂಡಳಿಯ ಲಿಂಗೆ ಆಹಾಸ್ವಿತರಾಗಿರತಕ್ಕುದ್ದು.”

(3) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕುದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(2) ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನೇಮುಕ ಮಾಡಲಾಗುವ ನಿರ್ದೇಶಕ-1, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶ್ರೀಕೃಂತ ಇಲಾಖೆಯ ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕುದ್ದು ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶಕ-2, ಪದವಿಪೂರ್ವ ಶ್ರೀಕೃಂತ ಇಲಾಖೆಯ ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕುದ್ದು. ಅವರು ಮಂಡಳಿಯ ಪೂರ್ವಕಾಲಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕುದ್ದು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಚ್ಛೆಯರಿಂತ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕುದ್ದು.”

(4) ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರಲ್ಲಿ,-

(i) '(ಎ) ಪದನಿಯಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು' ಎಂಬ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಎ) ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕುದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶ್ರೀಕೃಂತ ಅವರ ಆಯುಕ್ತರು, ಧಾರವಾಡ ಮತ್ತು ಕಲಬಾರಗಿ.”;

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಡಿ)ಯಲ್ಲಿ “ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕುದ್ದು;

(ಸಿ) ಖಂಡ (ಡಿಇ) ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕುದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಡಿ) ಖಂಡ (ಇ) ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕುದ್ದು.

(ii) '(ಬಿ) ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು' ಎಂಬ ಶೀರ್ಷಿಕ ಹಾಗೂ ಅದರ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕುದ್ದು.

(iii) '(ಸಿ) ನಾಮನಿರ್ದೇಶಶಿತ ಸದಸ್ಯರು' ಎಂಬ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡ (ಎ) ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕುದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಎಎ) ಹೀರಿಯ ಪೌರ್ಣಶಾಲೆಯ ಪ್ರಾಂಶುವಾಲ ಅಧವಾ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಪ್ರೇಕ್ಷಣೆ ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಶಿತ ಮಾಡಿದ ಇಬ್ಬರು ಸದಸ್ಯರು.”;

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಸಿ) ಯಲ್ಲಿ “ಪೌರ್ಣಶಾಲಾ ಶ್ರೀಕೃಂತ ತರಬೇತಿ ಕಾಲೇಜುಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಶ್ರೀಕೃಂತ ತರಬೇತಿ ಕಾಲೇಜುಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕುದ್ದು;

(ನಿ) ಖಂಡ (ಡಿ) ಯಲ್ಲಿ “ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಕರ ತರಬೇತಿ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರು” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಜಿಲ್ಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾದು; ಮತ್ತು

(ಡಿ) ಖಂಡ (ಇ) ಯಲ್ಲಿ “ಆರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾದು;

(ಿವಿ) ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕಾದು.

7. ಪ್ರಕರಣ 15ರ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 15ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ (ಿವಿ)ನೇ ಭಾಬುವಿನ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕಾದು, ಎಂದರೆ:-

“(v) ಪದವಿ-ಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು; ಮತ್ತು

(vi) ಶಾಲಾ-ಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ಡಿಪ್ಲೋಮ.”

8. ಪ್ರಕರಣ 17ರ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(1) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ “ಮತ್ತು ಅದರ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ “ಸಂಬಂಧಿತ” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕಾದು.

(2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (6)ರಲ್ಲಿ “ಅವನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಹೊದಲು “ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕಾದು.

9. ಪ್ರಕರಣ 18ರ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 18ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(1) ಉಪಪ್ರಕರಣ(1)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾದು, ಎಂದರೆ:-

“(1) ಮಂಡಲಿಯು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಇಬ್ಬರು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕಾದು, ಆ ಪ್ರೇಕ್ಷಣೆ ಒಬ್ಬರು ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕಾದು ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಪದವಿಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕಾದು.

(1ಎ) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಸಿದ್ಧಾಪಡಿಸುವಿಕೆ, ವಿತರಣೆ ಹಾಗೂ ಗೌಪ್ಯತೆ ಕಾಪಾಡುವುದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಿರ್ದೇಶಕರ (ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ) ಆದ್ಯಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮಂಡಲಿಯ ಯಾರೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಅಧವಾ ಸದಸ್ಯನು ಅಧವಾ ಯಾರೇ ಆಗಲಿ ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡತಕ್ಕಾದಲ್ಲ.”

(2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ “ನಿರ್ದೇಶಕನೆ” ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಿಗೆ “ಅಧ್ಯಕ್ಷನೆ” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾದು.

10. ಪ್ರಕರಣ 24ರ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 24ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕಾದು, ಎಂದರೆ:-

“(3) ಮಂಡಲಿಯು, ನೋಂದಾಯಿತ ಚಾಟ್‌ಡ್ರೆಂಟ್ ಅಕ್ಷೋಂಟೆಂಟ್ ಮೂಲಕ ಮಂಡಲಿಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶ್ರೇಣಿಗಳ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶ್ರೇಣನೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕಾದು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶ್ರೇಣನೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದಂಥ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕಾದು.”

11. ಪ್ರಕರಣ 29ನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡುವುದು.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ನೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕಾದು.

The above translation of the Karnataka Secondary Education Examination Board (Amendment) Act, 2022 (Karnataka Act 28 of 2022) shall be authoritative text in Kannada language under section 5-A of the Karnataka Official Language Act, 1963 (Karnataka Act 26 of 1963).

ಧಾವರ್ಚಂದ್ರ ಗೆಹೋಟ್
ಕನಾರ್ಟಿಕ್ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

ಕನಾರ್ಟಿಕ್ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ಜಿ. ಶ್ರೀದರ್
ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು
ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ.